
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

январь – март 2024 года 

СТРОИТЕЛЬСТВО В 
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

03.05.2024 Отдел строительства, инвестиций и жилищно-коммунального хозяйства 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности 

«строительство»  3 

Ввод в действие жилых домов 7 

Ввод в действие мощностей и объектов социального и производственного 

назначения 17 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 1 
Объем работ, выполненных 
собственными силами по виду 
деятельности «строительство»  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ  
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

19 402,2 

январь – март 2024 год 

млн рублей 
4
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023  2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ  
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
  в % к соответствующему периоду предыдущего года* 

*В сопоставимых ценах. 

83,6 48,4 

100,6 101,0 
83,4 

92,7 98,5 

72,0 
85,2 

102,2 

61,1 60,6 

86,6 

149,7 

66,7 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024

январь – март 2024 год 

89,1% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ  
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
  в % к предыдущему месяцу* 

*В сопоставимых ценах. 

18,1 

88,3 

255,8 

80,4 78,1 

141,3 

84,1 
99,5 

124,6 
110,6 

78,4 

184,0 

25,9 

153,1 

113,9 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

2023 2024



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Ввод в действие жилых домов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

22,3 

14,3 

37,9 

14,1 
19,1 

42,3 

21,7 

48,1 46,5 

64,3 

75,6 

106,4 

22,6 
16,3 

28,6 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

к соответствующему 

периоду предыдущего года 

67,6 

2023  2024 

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
тыс. кв. метров  

январь – март 2024 года  

Введено за месяц общей (жилой) площади юридическими лицами и населением  

90,6% 

513 

601 

зданий жилого назначения 

квартира 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

171,6 

115,8 
127,7 

104,2 102,6 

117,2 

104,9 

121,4 

97,2 100,0 
110,6 

101,7 101,2 

106,3 
90,6 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Нарастающим итогом с начала 2023 года Нарастающим итогом с начала 2024 года 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) ОБЪЕМА ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
в % к соответствующему периоду предыдущего года* 

*По показателю введено квадратных метров общей площади жилых домов.  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

22,3 

12,1 

15,9 
14,1 13,9 

15,0 

17,8 
19,0 

15,0 

18,2 18,9 

10,4 

21,5 

14,8 

23,8 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

60,0 

2023 2024 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
тыс. кв. метров  

январь – март 2024 года  

Ввод жилых домов, построенных населением  

119,0% 

492 
дома (квартиры) 

к соответствующему периоду  

предыдущего года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) ОБЪЕМА ИНДИВИДУАЛЬНОГО  
ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
в % к соответствующему периоду предыдущего года* 

*По показателю введено квадратных метров общей площади жилых домов.  

179,5 

129,6 
114,1 

100,6 101,2 104,6 101,3 104,2 
96,7 93,2 96,0 

87,9 
96,1 

105,0 

119,0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Нарастающим итогом с начала 2023 года Нарастающим итогом с начала 2024 года 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  
ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
за январь –  март 2024 года, кв. метров 

330 

751 

797 

1 046 

1 166 

1 551 

423 

552 

5 309 
13 059 

32 856 

0 

127 

263 

348 

404 

430 

541 

621 

2 881 

2 933 

13 990 

34 445 

Северо-Курильский городской округ 

городской округ Охинский 

городской округ Томаринский 

Южно-Курильский городской округ 

ГО Александровск-Сахалинский район 

городской округ Смирныховский 

Макаровский городской округ 

городской округ Ногликский 

Углегорский городской округ 

Холмский городской округ 

Курильский городской округ 

Невельский городской округ 

городской округ Долинский 

городской округ Поронайский 

Тымовский городской округ 

Корсаковский городской округ 

Анивский городской округ 

Город Южно-Сахалинск 

Введено жилых домов общей площади 

В том числе введено населением  

88,8% 

11,2% 

Населением 

Юридическими 
лицами 

Введено в % от общего объема 

67 603  

Введено по Сахалинской области 

60 033  

Всего жилых домов общей площади 

Жилых домов, построенных населением 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

5,4 

94,6 

13,9 

86,1 

21,3  46,3 

Застройщики – юридические лица Индивидуальные застройщики 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 
в городской и сельской местности, январь – март 2024 года* 

тыс. кв. 

метров 

в сельской местности 

Распределение площади жилых домов в % к итогу  

*Без учета жилых помещений в нежилых зданиях. 

68,4% 

в городской местности 

78,0% 
к январю – марту 2023 года 

31,6%  

тыс. кв. 

метров 
140,2% 

к январю – марту 2023 года 

к общей площади 

 жилых домов 

к общей площади 

 жилых домов 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

45,0 

14,1 

10,7 

1,8 

0,2 

28,0 

39,2 

15,8 
7,2 

1,8 
0,4 

35,6 

67,3 513 

Блоки 

Дерево 

Монолит 

Камень 

Кирпич 

Другой материал 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛАМ СТЕН,  
ВКЛЮЧАЯ ДОМА ПОСТРОЕННЫЕ НАСЕЛЕНИЕМ 
за январь – март 2024 год, в % к итогу*  

количество жилых домов 

*Без учета жилых помещений в нежилых зданиях. 

общая площадь жилых домов 

единиц тыс. кв. метров 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 
Ввод в действие мощностей и 
объектов социального и 
производственного назначения 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

16 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОГО  
И ПРОИЗВОДСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

на 15,05  Гкал/ч  

инкубатор по выведению 

цыплят 

на 1,71 км 

автомобильных дорог 

цельномолочная продукция 

на 120 т в смену 

на 5,8 млн шт молоди 

учреждения культуры  

клубного типа 

на 16,8 тыс. шт 

теплоснабжение 

на 373 места 

основные показатели, январь – март 2024 года 


